
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 783 DEL 08/11/2018 

AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO 

 

OGGETTO: RIMBORSO SOMME ERRONEAMENTE VERSATE AL COMUNE A 
TITOLO DI CANONE DI CONCESSIONE E DI COSAP IN OCCASIONE DELLA FIERA 
DELLE GRAZIE – EDIZIONE 2018 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
DATO ATTO che dal 13 al 16 agosto 2018 si è svolta l’Antichissima Fiera delle Grazie e che da 
parte di alcuni operatori sono stati effettuati pagamenti che devono essere rimborsati per le 
motivazioni di seguito rispettivamente descritte:
1) il signor Vassallo Luigi, c.f. VSSLGU59S12D269F, residente a Mantova, assegnatario dello 
spazio n. A9 in Via Martiri dell’Aldriga, in data 28/06/2018 ha erroneamente pagato € 293,73 
invece di € 239,73 a titolo di canone di concessione;
2) il signor Valorso Guido, c.f. VLRGDU60P07D205O, residente a Peveragno (Cn), in qualità di 
legale rappresentante della Ditta Ferramenta Giennebi di Valorso Guido e C. Snc, inizialmente 
assegnataria del posteggio n. 84 di metri 10x4 (1° categoria), ha pagato in data 11/07/2018 € 
206,99 per il canone di concessione posteggio ed € 242,00 per il canone di occupazione di 
spazi ed aree pubbliche (COSAP), ma il posteggio non è stato occupato per cessazione della 
società;
3) la  signora  Piroddi  Paola,  c.f.  PRDPLA65P65I443M,  residente  ad  Asti,  assegnataria  dei 
posteggi n. 9 e n. 100, ha pagato in data 14/08/2018 € 206,76 per il posteggio n. 9 (di cui € 
111,76 di canone concessione posteggio ed € 95,00 di Cosap), ed € 278,93 per il posteggio n. 
100 (di cui € 151,93 di canone concessione posteggio ed € 127,00 di Cosap), ma non si è  
presentata alla Fiera e conseguentemente i posteggi sono stati assegnati ad altri operatori;
 
VISTE le rispettive richieste di rimborso presentate:
● al  prot.  n. 24486 del 10/08/2018 dal signor. Vassallo Luigi  per il  rimborso della somma 
pagata in eccesso a titolo di canone di concessione;
● al prot. n. 26431 del 06/09/2018 dal signor Valorso Guido per il  rimborso del canone di 
concessione e del canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche (Cosap);
● al  prot.  n. 27269 del 17/09/2018 dalla signora Piroddi Paola per il  rimborso del canone 
concessione e del canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche (Cosap);

RITENUTO di  provvedere anche  alla  restituzione dela  somma di  €  30,00 versata  in  data 
01/08/2018 dall’Associazione Gruppo Missionario “Padre Tullio Favali” Onlus, assegnataria dello 
spazio  nr.  B  in  Via  Francesca,  a  titolo  di  canone  per  la  concessione  dello  spazio,  ma  il 
posizionamento non ha corrisposto alle aspettative dell’Associazione stessa, creandole disagi;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  783 del  08/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover provvedere alle rispettive restituzioni;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 
6 novembre 2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici 
competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il 
provvedimento  finale  devono  attenersi  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale, e dato che tale fattispecie non sussiste in capo al 
responsabile del procedimento né alla sottoscritta responsabile d’Area;

RICHIAMATO altresì l’art. 3, comma 5, D. Lgs. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

VISTO il vigente regolamento di disciplina del commercio su aree pubbliche;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 30/12/2017 Prot. 30768 di attribuzione delle funzioni di 
cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

RICHIAMATI
● la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, 
con la quale si è approvato il bilancio di Previsione 2018/2020;
● la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, 
con  la  quale  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  del  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) per il periodo 2018-2020;
● la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 04/05/2018 ad oggetto: “Approvazione del 
rendiconto di gestione per l'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 227 del d. lgs. n. 267/2000”;
● la deliberazione di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2018-2020;
● la  deliberazione  di  G.C.  n.  4  del  05/01/2018,  immediatamente  eseguibile  ad  oggetto 
“Esercizio  provvisorio.  Prelevamento  fondo  di  riserva  e  contestuale  assegnazione  risorse” 
comunicata al Consiglio comunale con deliberazione n. 23 del 28/02/2018;
● la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 19/05/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 
1  e  4  del  d.lgs.  267/2000)”,  ratificata  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  41  del 
16/07/2018;
● la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 25/05/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;
● la deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 
1  e  4  del  d.lgs.  267/2000)  e  contestuale  prelievo  dal  fondo  di  riserva”,  ratificata  con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 16/07/2018;
● la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”; 
● la  deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  42  del  16/07/2018 ad oggetto  “Assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018/2020 ai sensi degli art. 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  783 del  08/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

175 comma 8 e del d,lgs. n. 267/2000”;
● la deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 16/07/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;
● la deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 26/09/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto “Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2018//2020 (art. 175, comma 2, del 
d.lgs. n. 267/2000)";
● la deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 26/09/2018, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;
● il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267 del 
18.08.2000 ed in particolare:

1. l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
2. l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
3. l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
4. l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di introitare al Titolo 9 Tipologia 0200 Categoria 01 Capitolo 0605001 “Servizi conto terzi”  
del bilancio 2018 le somme erroneamente versate dalle seguenti ditte: 
- VASSALLO LUIGI, c.f. VSSLGU59S12D269F, residente in Via M. Donati n. 1/B di Mantova 
(MN), per € 54,00 a titolo di canone di concessione;
- FERRAMENTA GIENNEBI DI VALORSO GUIDO E C. SNC, c.f. 02350130049, con sede legale in 
Via G. Giorgis 53 di Peveragno (CN), che ha effettuato il pagamento in data 11/07/2018, cioè 
successivamente alla chiusura della società avvenuta il  15/06/2018 (e quindi il  pagamento 
deve  essere  considerato  come  effettuato  dal  privato  VALORSO  GUIDO  c.f. 
VLRGDU60P07D205O), per € 206,99 a titolo di canone di posteggio ed € 242,00 a titolo di 
cosap per un totale di € 448,99;
- CARA VALENTINO ELIS per conto di PIRODDI PAOLA, c.f. PRDPLA65P65I443M, residente in 
Via Frazione Castiglione n. 48 di Asti (AT) per € 263,69 a titolo di canone di posteggio ed € 
222,00 a titolo di cosap per un totale di € 485,69;
- Associazione Gruppo Missionario “Padre Tullio Favalli” Onlus, c.f. 01939590202, avente sede 
in Via Roma 61/B di Curtatone (MN) per € 30,00 a titolo di canone di concessione;

2. di riversare alle ditte sotto indicate le somme come sopra descritte per le ragioni indicate in 
premessa per un importo complessivo di € 1.018,68:

CREDITORE
SOMME  DA 
RIMBORSARE TOTALE MODALITA’ DI PAGAMENTO
CANONE COSAP

VASSALLO LUIGI € 54,00 € 54,00  assegno bancario
VALORSO GUIDO € 206,99 € 242,00 € 448,99 assegno bancario
PIRODDI PAOLA € 263,69 € 222,00 € 485,69 Bonifico:

IT80F0623010320000046293353

Pagina 3 di 5  - Det. N.  783 del  08/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

ASSOCIAZIONE 
GRUPPO 
MISSIONARIO 
“PADRE  TULLIO 
FAVALI” ONLUS

€ 30,00 € 30,00 Bonifico:
IT17Q033590160010000138849

3. di imputare la spesa complessiva di € 1.018,68 al bilancio per l’esercizio finanziario 2018 
alla Missione 99, Programma 01, Titolo 7, Macroaggregato 02 - Capitolo 0405001 avente per 
oggetto “Servizi conto terzi” del bilancio 2018; 

4. di trasmettere la presente al responsabile del Servizio Economico – Finanziario.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  783 del  08/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 783 DEL 08/11/2018 

OGGETTO: RIMBORSO SOMME ERRONEAMENTE VERSATE AL COMUNE A 
TITOLO DI CANONE DI CONCESSIONE E DI COSAP IN OCCASIONE DELLA FIERA 
DELLE GRAZIE – EDIZIONE 2018 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO
PIVA SONIA ENRICA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  783 del  08/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

